Указ Президента Республики Татарстан

О присуждении Государственных премий Республики Татарстан

2011 года в области науки и техники

Рассмотрев предложения Комиссии при Президенте Республики

Татарстан по Государственным премиям Республики Татарстан в области

науки и техники, постановляю:

За значительный вклад в развитие естественных, технических и

гуманитарных наук, разработку и внедрение принципиально новых

технологий, выдающиеся производственные результаты, полученные на

основе внедрения достижений науки и техники, присудить Государственные

премии Республики Татарстан 2011 года в области науки и техники и

присвоить звание «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан в

области науки и техники»:

1. За работу «Разработка и внедрение фундаментальных и прикладных

аспектов первичной профилактики, ранней диагностики и

совершенствования методов лечения колоректального рака»:

Гатауллину Ильгизу Габдулловичу, доктору медицинских наук, члену-

корреспонденту Академии наук Республики Татарстан, профессору кафедры

онкологии и хирургии Казанской государственной медицинской академии,

руководителю работы;

Аглуллину Ильдару Рауфовичу, доктору медицинских наук,

профессору, заведующему 3 онкологического отделения Республиканского

клинического онкологического диспансера Министерства здравоохранения

Республики Татарстан;

Биктемировой Раисе Габдулловне, доктору медицинских наук,

профессору кафедры анатомии и физиологии Казанского (Приволжского)

федерального университета;

Петрову Семену Венидиктовичу, доктору медицинских наук,

профессору кафедры патологической анатомии Казанского государственного

медицинского университета;

Тазиеву Рафкату Мингазовичу, доктору медицинских наук, профессору

кафедры онкологии и хирургии Казанской государственной медицинской

академии.

 2

2. За цикл работ «Исследование и практическое применение эффектов

взаимодействия акустических волн с квантовыми системами в кристаллах»:

Голенищеву-Кутузову Вадиму Алексеевичу, доктору физико-

математических наук, профессору кафедры промышленной электроники

Казанского государственного энергетического университета, руководителю

работы;

Богдановой Халиде Галимзяновне, доктору физико-математических

наук, профессору, главному научному сотруднику лаборатории

магнитоакустики Казанского физико-технического института

им. Е.К. Завойского Казанского научного центра Российской академии наук;

Кесселю Александру Рахмиэлевичу, доктору физико-математических

наук, профессору, бывшему заведующему лабораторией резонансных

явлений Казанского физико-технического института им. Е.К. Завойского

Казанского научного центра Российской академии наук (посмертно);

Куркину Михаилу Ивановичу, доктору физико-математических наук,

профессору, главному научному сотруднику лаборатории теоретической

физики Института физики металлов Уральского отделения Российской

академии наук;

Мигачеву Станиславу Александровичу, кандидату физико-

математических наук, старшему научному сотруднику лаборатории

магнитоакустики Казанского физико-технического института

им. Е.К. Завойского Казанского научного центра Российской академии наук;

Шакирзянову Масгуту Мазитовичу, доктору физико-математических

наук, профессору, заведующему лабораторией магнитоакустики Казанского

физико-технического института им. Е.К. Завойского Казанского научного

центра Российской академии наук.

3. За цикл работ «Нанотехнология облагораживания ювелирно-

поделочных камней»:

Лопатину Олегу Николаевичу, кандидату геолого-минералогических

наук, доценту кафедры минералогии и петрографии Казанского

(Приволжского) федерального университета, руководителю работы;

Бахтину Анатолию Иосифовичу, доктору геолого-минералогических

наук, профессору кафедры минералогии и петрографии Казанского

(Приволжского) федерального университета;

Нуждину Владимиру Ивановичу, научному сотруднику лаборатории

радиационной физики Казанского физико-технического института

им. Е.К. Завойского Казанского научного центра Российской академии наук;

Хайбуллину Рустаму Ильдусовичу, кандидату физико-математических

наук, старшему научному сотруднику лаборатории радиационной физики

Казанского физико-технического института им. Е.К. Завойского Казанского

научного центра Российской академии наук.

 3

4. За учебники «Ветеринарная вирусология» и «Ветеринарная

микробиология и иммунология»:

Госманову Рауису Госмановичу, доктору ветеринарных наук,

профессору кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии Казанской

государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана;

Колычеву Николаю Матвеевичу, доктору ветеринарных наук,

профессору кафедры ветеринарной микробиологии, вирусологии и

иммунологии Омского государственного аграрного университета

им. П.А. Столыпина.

5. За работу «Реструктуризация ОАО «Татнефть»: методология и

практика»:

Лавущенко Владимиру Павловичу, доктору экономических наук,

заместителю генерального директора по экономике открытого акционерного

общества «Татнефть», г. Альметьевск, руководителю работы;

Городнему Виктору Исаковичу, доктору экономических наук,

заместителю генерального директора по собственности – начальнику

управления собственности открытого акционерного общества «Татнефть»,

г. Альметьевск.

6. За работу «Разработка и внедрение фталоцианиновых катализаторов

для очистки углеводородного сырья от сернистых соединений»:

Аслямову Ильдару Равилевичу, научному сотруднику открытого

акционерного общества «Волжский научно-исследовательский институт

углеводородного сырья»;

Ахтямову Оскару Зуфаровичу, кандидату экономических наук,

генеральному директору открытого акционерного общества «Казанский

институт фотоматериалов «КИФ»;

Боровкову Александру Григорьевичу, кандидату химических наук,

генеральному директору общества с ограниченной ответственностью

«ФОТОХИМ», г. Долгопрудный, Московская область;

Воронину Евгению Константиновичу, кандидату технических наук,

заместителю генерального директора по науке открытого акционерного

общества «Казанский институт фотоматериалов «КИФ»;

Култаеву Валентину Николаевичу, заместителю генерального

директора общества с ограниченной ответственностью «ФОТОХИМ»,

г. Долгопрудный, Московская область;

Обухович Ольге Андриановне, научному сотруднику открытого

акционерного общества «Волжский научно-исследовательский институт

углеводородного сырья»;

Шеляпину Олегу Павловичу, кандидату химических наук, заместителю

генерального директора по развитию и науке общества с ограниченной

ответственностью «Заволжская Химическая Компания», г. Кинешма,

Ивановская область;

Щелыванову Евгению Юрьевичу, кандидату технических наук,

 4

заведующему отделом сероочистки открытого акционерного общества

«Казанский институт фотоматериалов «КИФ».

7. За цикл работ «Модернизация профессионального образования:

системный взгляд на проблему»:

Мухаметзяновой Гузел Валеевне, доктору педагогических наук,

действительному члену Российской академии образования, директору

Института педагогики и психологии профессионального образования

Российской академии образования.

8. За «Журнал «Гасырлар авазы – Эхо веков» – источник научно-

документального изучения истории татарского народа и Татарстана»:

Шарафутдинову Дамиру Рауфовичу, доктору исторических наук,

главному редактору журнала «Гасырлар авазы – Эхо веков», руководителю

работы;

Валееву Рамзи Калимовичу, доктору исторических наук, профессору

кафедры отечественной истории Казанского (Приволжского) федерального

университета, члену редакционной коллегии журнала «Гасырлар авазы – Эхо

веков»;

Гараевой Ильнаре Илгизовне, заместителю главного редактора

журнала «Гасырлар авазы – Эхо веков»;

Ибрагимову Данилу Исмагиловичу, кандидату исторических наук,

начальнику Главного архивного управления при Кабинете Министров

Республики Татарстан, члену редакционной коллегии журнала «Гасырлар

авазы – Эхо веков»;

Пискареву Владимиру Ивановичу, кандидату исторических наук,

директору Центра перспективных разработок в сфере образования Института

развития образования Республики Татарстан, члену редакционной коллегии

журнала «Гасырлар авазы – Эхо веков»;

Рафиковой Гульнаре Эрнстовне, заместителю главного редактора

журнала «Гасырлар авазы – Эхо веков»;

Султанбекову Булату Файзрахмановичу, кандидату исторических наук,

профессору, члену редакционной коллегии журнала «Гасырлар авазы – Эхо

веков».

Президент

Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль

29 ноября 2011 года

№ УП-766